(a) Idem *nonne minima* etc. Confer. epist. 57. ad Pammach. num. 8. Paulo post *pro dabis*, alii *dabit*; s: d. variat Græcus quoque *δῶκε*, et *δῶκεν*. Vide in Michæam Commentarios.

(b) Mss. nostri *Zob*, aut *Zoti* habent, alii penes Martianæum *Zop*, vel *Zod*, quorum postremum haud displiceret, siquidem ex Hebræo *צֹב* in neutro genere exprimi potuit. De impressa lectione multa disserit Benedictinus, quem adito ad libri calcem, si lubet. Nos id unum exinde constituitur, in Hebraico Hieronymiano exemplari scriptum olim, *צֹב* *שֶׁבַע*, vel *צֹב*, vel *צֹב*, *hunc* vel *istud*, similiterque post verbum *צֹב*, tametsi aliter legerint, LXX. habebantque etiamnum exemplaria Hebraica *צֹב* *שֶׁבַע*, et *צֹב* *שֶׁבַע* cum feminini generis affixo, *audivimus eam, et invenimus eam*. Mox pro *te docent*, scilicet Hieronymo in Regiæ altero Ms. est *ut a docente*.

juxta quam Jacob (c) pavit greges suos, et pastores nocte vigilantes audire moruerunt: *Gloria in excelsis Deo, et super terram vax hominibus bonæ voluntatis (Luc. 2. 14)*. Dumque servant oves, invenerunt Agnum **700** Dei puro et mundissimo vellere, quod in ariditate totius terræ celesti rore completum est (*Judic. 6. 57*): et cujus sanguistulit peccata mundi, et exterminatorem Ægypti, litus in postibus fugavit (*Exod. 12*).

11. Statimque concito gradu, cœpit per viam veterem pergere, quæ ducit Gazam, ad *potentiam* vel ad *divitias* Dei; et tacita secum volvere, quomodo Eunuclus Æthiops gentium populos præfigurans, mutaverit pellem suam; et dum vetus relegit instrumentum, fontem reperit Evangelii. Atque inde ad dexteram (1) transit. A Bethsur venit *Escol*, quæ in botram vertitur (*Num. 13. 21. et 25*). Unde in testimonium terræ fertilissimæ, et in typum ejus qui dicit: *Torcular calcavi solus, et de gentibus (d) non est vir mecum (Isai. 63. 5)*. exploratores botram miræ magnitudinis portaverunt (*Num. 13*). Nec post longum spatium intravit Saræ cellulas, videns in cunabula Isaac, et vestigia quercus Abraham, sub qua vidit diem Christi, et letatus est. Atque inde consurgens, ascendit Chebron, hæc est *Cariath-arbe*, id est, *oppidum virorum quatuor*, Abraham, Isaac, Jacob, et (e) Adam magni, quem ibi conditum, juxta librum Jesu Nave Hebræi autumant: licet plerique Caleb quartum putent, cujus ex latere memoria monstratur. His inspectis, noluit pergere ad *Cariath sepher*, id est, *vinculum litterarum*: quia contemnens occidentali litteram, repererat spiritum vivificantem. Magisque mirabatur superiores et inferiores aquas, quas Othoniel filius Jephone Kenez pro australi terra et arida possessione susceperat (*Judic. 1*), et (f) quarum ductu, siccos prioris Instrumenti agros faciebat irriguos: ut redemptionem veterum peccatorum, in aquis baptismi reperiret. Altera die, orto jam sole, stetit in supercilio (g) *Caphar Barucha*, id est, *villæ benedictionis*: quem ad locum Abraham Dominum prosecutus est. Unde latam despiciens solitudinem, ac terram quondam **701** Sodomæ et Gomorrhæ, Adamæ, et Seboim, contemplanata est balsami vineas

(c) In aliquot Mss. *potavit gregem suam*.

(d) Duo Regiæ Mss. *vir mecum non fuit*, renuente etiam Græc. *ὁς ἴστω*.

(e) Hebræorum traditio est, cui comminiscendæ locum fecerunt Josue verba 14. 15. *Adam maximus ita inter Enacim situs est*; quæ tamen non Adamum protoparentem notant, sed *אדם*, hominem (qui *Adam* Hebræice dicitur) prægrandem, et celeberrimum, qui cum *arbe*, nomen esset, id est, *quatuor*, ab illo est civitas cognominata, in eaque ipse situs post mortem. Vide quæ adnotamus lib. de Locis ad vocem *arbe*. Qui Calebum quartum putant, inde argumentantur, quod illi e civitas Hebron a Josue in partem data sit.

(f) Perperam apud Erasm. et Marianæum, et *aquarum ductu*, pro *quarum*, ut ante nos emendaverat ipse Victorius.

(g) Meminit etiam S. Epiphanius *Caphar Baricha*, ut vocat, loci ter mille passibus ab Hebrone. Idem porro videtur, qui 2. Paralip. c. 20. v. 98. *Vallis benedictionis* a; pellatur.

(1) Uo verbo mavult Gravius *transitu* (pro *transit a*) *Bethsur*, venit etc.

in Engaddi, et Segor, vitulam (a) consternantem (Isai. 15), quæ prius Bala vocabatur; et in Zuarum, id est, parvulam, Syro sermone translata est. Recordabatur speluncæ Lot, et versa in lacrymas, virgines socias admonebat, cavenda esse vinum, in quo est luxuria, cuius opus Moabitæ sunt, et Ammonitæ (Gen. 19).

12. Diu hæreo in meridie, (b) ubi sponsa cubantem reperit sponsum, et Joseph inebriatus est cum fratribus suis (Cant. 1. 6. Gen. 43. 16) Revertar Jerusalem, et per Thecnam atque Amos, rutilantem montis Oliveti (c) Crucem aspiciam, de quo Salvator ascendit ad Patrem. In quo per (d) annos singulos Vacca rufa in holocaustum Domino cremabatur, et cuius cinis expiabat populum Israel (Num. 19): in quo, juxta Ezechielem, Cherubim de Templo transmigrantes, Ecclesiam Domini fundaverunt. Post ingressa sepulcrum Lazari, Mariæ et Marthæ vidit hospitium; et Bethphage, (e) villam sacerdotilium maxillarum; et locum in quo pullus lasciviens gentium, Dei frena suscepit, Apostolorumque stratus vestibus, mollia terga præbuit ad sedendum. Rectoque itinere descendebat Jericho, recogitans illum de Evangelio vulneratum, ac Sacerdotibus et Levitis, mentis feritate prætereuntibus, clementiam Samaritæ, id est, custodis; qui seminecem [al. semivivum] suo jumento impositum, ad stabulum Ecclesiæ deportavit (Luc. 10). Et locum Adonim quod interpretatur sanguinum, quia multus in eo sanguis crebris latronum fundebatur incursibus. Et arborem sycomororum Zachari, id est, bona poenitentiae opera, quibus cruenta dudum et noxia rapinis, peccata calcabat: **702** excelsumque Dominum de ex-

(a) Vid. in Isaiam Commentarios cap. 15. Alicubi consternantem aut consternatam invenitur, meudosa scriptura; contemnens enim est trima, sive quæ ternum numerum comparat.

(b) Adeo non infrequens est iis, qui tropologias captant, æquivocis uti sensibus. Heic noster ad meridianam plagam regionemque trahit atque aptat, quæ sub meridie, sive diei medium a Canticoorum sponsa, et Josepho patrata sunt.

(c) Victorius lucem pro Cruce legit, sicque omnino emendandum contendit, quod Christus non in Oliveti monte crucifixus sit, sed inde ad Patrem ascenderit, et licet in eo loco templum extructum sit, obfucit tamen lecto nunquam potuerit, ut patulum ascendenti Christi iter appareat. Scilicet ignorabat, Crucis signum in Oliveti vertice erectum, quod non uno in loco testatur Hieronymus, et potissimum in Sophoniæ cap. 1. ubi Judæos prohibitos Jerusalem ingredi, de Oliveti monte quoque Crucis fulgente vexillo plangere ruinas templi sui dixit. Confor. epist. 46. Paulæ et Eustoch. ad Marcellam num. 12. Porro pro Revertar, quod est paulo ante, et quod subsequitur aspiciam, idem Reatinus interpres Nevertetur, atque aspicebat de suo, ut videtur, fecit, quo nempe Hieronymum, non Paulam loquentem exhiberet.

(d) Desipiunt Rabbini, qui a Moysæ usque Esdram unam duntaxat immolatam fuisse dicunt, et ab Esdra ad eversionem templi sex, vel ad summum novem.

(e) Hanc ipse interpretationem in libro Nominum laudatis probat. Quadam. inquit, putant domum maxillarum vocari. Sed in Matthæi cap. 21. initio, Bethphage iterum vocat domum maxillarum, qui sacerdotum viculus erat. Ex quo intelligas cur heic addiderit sacerdotilium, nisi si malis exinde argumentari, quod maxilla propria sacerdotum pars erat in Lege. Utramque rationem jungit Theophilactus in Lucani 19. Origenem autolexi exscribens: *ἡ βεθφάγε ὄνομα συναγωγῆς, ἡ ἀρχιερέων ἢ τῶνος· καὶ τῆς συναγωγῆς τοῦς ἀρχιερέας ἰδιότροπος, ὡς ἐν τῷ νόμῳ ἀναγγελλοῦται.* Bethphage, domus maxillarum, qui locus est sacerdotalis. Maxilla enim sacerdotibus dabatur, sicut in lege scriptum est.

celso virtutum intuebatur; et juxta viam caecoram (Matth. 20. 30) loca, qui receptis luminibus, utriusque populi credentis in Dominum, sacramenta præmiserant. Ingressa Jericho, vidit urbem quam fundavit (f) Hiel in Abiram primogenito suo, et cuius portas posuit in Segub novissimo filiorum (Jos. 5. 5. et 4. 8). Intuita est castra Galgalæ, et acervum præputiorum, et secundæ circumcisionis mysterium; et duodecim lapides, qui de Jordani illuc translati alveo, duodecim Apostolorum fundamenta firmaverant; et fontem quondam Legis amarissimum et sterilem, quem verus Elisæus sua condidit sapientia, et in dulcorem ubertatemque convertit (4. Reg. 2. 22). Vix nox transierat, (g) ferventissimo æstu venit ad [al. in] Jordanem; stetit in ripa fluminis, et orto sole, solis justitiæ recordata est; quomodo in medio amnis alveo sicca sacerdotes posuerint vestigia (Jos. 3. 5); et ad Eliæ et Elisæi imperium, stantibus ex utraque parte aquis, iter unda præbuerit (4. Reg. 2). pollutæque diluvio aquas, et totius humani generis intersectione maculatas, suo Dominus mundaverit baptismate.

13. Longum est, si velim de valle Achor dicere, id est, tumultus atque turbarum, in qua furtum et avaritia condemnata est (Jos. 7. 25); et de Bethel, Domo Dei, in qua super nudam humum nudus et pauper dormivit Jacob; et posito subter caput lapide, qui in Zacharia septem oculos habere describitur (Zach. 3. 9), et in Isaiâ lapis dicitur angularis (Isai. 28. 16) vidit scalam usque ad cælum tendentem, in qua Dominus desuper innitebatur (Gen. 28), ascendentibus porrigens manum, et negligentes de sublimi præcipitans. Sepulcra quoque in monte Ephraim Jesu filii Nave, et Eleazari filii Aaron Sacerdotis, e regione **703** venerata est: quorum alter conditus est in Tamnathsare [al. Thammitsare] a septentrionali parte montis Gaas (Jos. 24. 30): alter in Gabaâ [Mss. Gaab] filii sui Phinees: satisque mirata est, quod distributor possessionum sibi montana et aspera delegisset. Quid narrem Silo, in qua altare dirutum hodieque monstratur, et raptum Sabinarum a Romulo, tribus Benjamitica [al. Benjaminitica] præcurrit. Transivit Sichem, non ut plerique errantur legunt Sichar, quæ nunc Neapolis appellatur, et ex (h) latere montis Garizim extructam circa puteum Jacob intravit Ecclesiam: super quo residens Dominus, sitiensque et esuriens, Samaritanæ fide satius est (Joan. 4. 6); quæ quinque Mosaicorum voluminum viris, sextoque, quem se habere jactabat, errore (b) Dosithæi derelicto, verum Messiam, et verum

(f) Repete ex Josue 6. 26. et 3. libro Regum cap. 16. 24. loci hujus intelligentiam. Unus Regiæ, vidit turrim (pro urbem) quam fundavit Ahiel: alius Achiel ex Græco *Αχιελ*.

(g) Idem Reg. Ms. ferventissima et venio.

(h) Vitiose antea erat penes Martianæum ex Iuteris.

(i) Quinque Samaritanæ viris totidem comparat Moy-sis libros, quod nimirum illos duntaxat in censum Divinæ Scripturæ Samaritanæ recipere, quorum error alter accessit ex nova Dosithæi hæresi, quem tradit Eusebius præpar. XI. et XII. ad Samaritanos defecisse, quod inter Judæos ἀποστρέφας principem locum obtinere non potuisset. Vid. Catalogum adversus Luciferianos.

reperit Salvatorem. Atque inde divertens, vidit duodecim Patriarcharum sepulcra: et *Sebastem*, id est, Samariam, quæ in honorem Augusti ab Herode Græco sermone *Augusta* est nominata. Ibi siti sunt Elisæus et Abdias Prophetæ: et (quo major inter natos mulierum non fuit) Joannes Baptista. Ubi multis intremuit consternata mirabilibus: namque cernebat variis dæmones rugire cruciatibus, et ante sepulcra sanctorum ululare homines more luporum, vocibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, mugire taurorum. Alios rotare caput, et post tergum terram vertice tangere, suspensisque pede feminis, (a) vestes non defluere in faciem. Miserebatur omnium, et per singulos effusis lacrymis, Christi clementiam deprecabatur. Et sicut erat invalida, ascendit pedibus montem; in cujus duabus speluncis, persecutionis et famis tempore, Abdias propheta centum prophetas aluit pane et aqua (3. Reg. 18. 4). Inde cito itinere percucurrit Nazareth, nutriculam Domini; Cana [Mss. *Chanaam*] et Gapharnaum, signorum ejus familiares: lacum Tyberiadis, **704** navigante Domino sanctificatum; solitudinem, in qua multa populorum millia paucis saturata sunt panibus, et de reliquis vescentium repleti sunt cophini duodecim tribuum Israel. Scandebat montem Thabor, in quo transfiguratus est Dominus. Aspiciebat procul montes Hermon et Hermoniim, et campos latissimos Galilææ, in quibus Sisara et omnis exercitus ejus, Barach vincente, prostratus est (*Judic. 4*) torrens Cison, qui mediam planitiem dividebat; et oppidum juxta Naim, in quo viduæ suscitatus est filius, monstrabatur. Dies me prius quam sermo deficiet, si voluero cuncta percurrere, quæ Paula venerabilis fide incredibili pervagata est.